

Súd: Okresný súd Zvolen
Spisová značka: 7C/27/2021
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6721202707
Dátum vydania rozhodnutia: 05. 09. 2022
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Zuzana Konáriková
ECLI: ECLI:SK:OSZV:2022:6721202707.7

Uznesenie

Okresný súd Zvolen v právnej veci žalobkyne: P. T., A.. XX.X.XXXX, S. W. F.A. XX/XX, XXX XX W., zast.: Centrum právnej pomoci, Račianska 1523/71, 810 05 Bratislava, IČO: 30 798 841, adresa pre doručovanie: Centrum právnej pomoci, kancelária Banská Bystrica, Skuteckého 30, 974 01 Banská Bystrica, proti žalovaným: I.) U. O., A.. XX.XX.XXXX, W. F. XX/., XXX XX W. II.) P. O., A.. XX.XX.XXXX, W. F. XX/XX, XXX XX W., o zriadenie vecného bremena, takto

rozhodol:

I. Súd podanie žalobkyne doručené Okresnému súdu Zvolen dňa 08.07.2021 o d m i e t a .

II. Žalobkyňa je p o v i n n á nahradiť žalovanému I. a žalovanej II. trovy konania v rozsahu 100% do troch dní od právoplatnosti uznesenia súdu I. inštancie o výške náhrady trov konania.

o d ô v o d n e n i e :

1. Dňa 08.07.2021 doručila žalobkyňa súdu podanie, ktoré by podľa svojho obsahu mohlo byť žalobou, ktorou sa voči žalovaným domáha zriadenia vecného bremena. Uznesením č.k. 7C/27/2021- 46 zo dňa 27.10.2021 súd vyzval žalobkyňu, aby v lehote 30 dní od doručenia uznesenia doplnila svoje písomné podanie, ktoré bolo doručené tunajšiemu súdu dňa 08.07.2021. Dňa 25.11.2021 bolo súdu doručené podanie právneho zástupcu žalobkyne Centra právnej pomoci v ktorom žalobkyňa žiadala, aby súd predĺžil lehotu na doplnenie jej podania z dôvodu, že nie je možné, aby v lehote požadovanej súdom stihla žalobkyňou oslovená Geodetická kancelária vypracovať geodetický plán. Uznesením č.k. 7C/27/2021- 57 zo dňa 29.11.2021 súd predĺžil žalobkyňi lehotu na doplnenie podania doručené tunajšiemu súdu dňa 08.07.2021 do 31.01.2022. Žalobkyňa dňa 31.01.2022 doručila súdu podanie zo dňa 31.01.2022, ktorým ale nedoplnila a neopravila svoje predošlé podanie v rozsahu a zmysle uznesenia č.k. 7C/27/2021 - 46 zo dňa 27.10.2021 a preto súd uznesením č.k. 7C/27/2021 - 69 zo dňa 03.02.2022 žiadosť žalobkyne o predĺženie lehoty na doplnenie žaloby zamietol, podanie žalobkyne, ktoré by podľa obsahu mohlo byť žalobou odmietol a zároveň rozhodol, že žiadna zo strán nemá nárok na náhradu trov konania.

2. Proti uzneseniu č.k. 7C/27/2021 - 69 zo dňa 03.02.2022 podala žalobkyňa odvolanie, ktoré bolo doručené tunajšiemu súdu dňa 28.02.2022, na základe čoho rozhodoval Krajský súd v Banskej Bystrici, ktorý uznesením č. k. 17Co/21/2022 - 82 zo dňa 25.04.2022 rozhodol, že uznesenie Okresného súdu Zvolen č. k. 7C/27/2021 - 69 zo dňa 03.02.2022 zrušuje a vec mu vracia na ďalšie konanie. Dané uznesenie Krajského súdu Banská Bystrica sa stalo právoplatným dňom 06.05.2022. Uznesením č.k. 7C/27/2021-97 zo dňa 01.06.2022 súd vyzval žalobkyňu, aby v lehote 10 dní od doručenia uznesenia doplnila svoje písomné podanie, ktoré bolo doručené tunajšiemu súdu dňa 08.07.2021. Dňa 15.06.2022 bolo súdu doručené podanie právneho zástupcu žalobkyne Centra právnej pomoci v ktorom žalobkyňa žiadala, aby súd predĺžil lehotu na doplnenie jej podania z dôvodu že nie je možné, aby v lehote požadovanej súdom doplnila požadované doklady. Ako dôvod právny zástupca žalobkyne uviedol, že dňa 07.06.2022 poslal výzvu súdu žalovaným z dôvodu žiadosti o stretnutie a uzatvorenie zmluvy, avšak žalovaní na uvedené nereagovali, ani nebolo doručené prevzatie zásielky. Lehotu žalobkyňa žiadala

predĺžiť o 60 dní. Uznesením č.k. 7C/27/2021- 106 zo dňa 22.06.2022 súd predĺžil žalobkyni lehotu na doplnenie podania doručené tunajšiemu súdu dňa 08.07.2021 o 60 dní od právoplatnosti daného uznesenia. Uznesenie č.k. 7C/27/2021- 106 zo dňa 22.06.2022 sa stalo právoplatným dňom 01.07.2022.

3. Žalobkyňa v stanovenej lehote, ktorá uplynula dňa 31.08.2022, podanie nedoplnila v zmysle uznesenia, ktoré jej bolo doručené

4. Podľa § 129 ods. 1 zákona č. 160/2015 Z. z., Civilný sporový poriadok (ďalej len „CSP“), ak ide o podanie vo veci samej alebo návrh na nariadenie neodkladného opatrenia alebo zabezpečovacieho opatrenia, z ktorého nie je zrejmé, čoho sa týka a čo sa ním sleduje, alebo ide o podanie neúplné alebo nezrozumiteľné, súd vyzve toho, kto podanie urobil, aby podanie doplnil alebo opravil v lehote, ktorá nemôže byť kratšia ako desať dní.

5. Podľa § 129 ods. 3 CSP, ak sa v lehote určenej súdom podanie nedoplní alebo neopraví, súd podanie odmietne; to neplatí, ak pre uvedený nedostatok možno v konaní pokračovať.

6. Nakoľko žalobkyňa nedoplnila podanie v lehote určenej súdom a v rozsahu uvedenom v uznesení č.k. 7C/27/2021- 97 zo dňa 01.06.2022, nemohol súd toto podanie považovať za úplný žalobný návrh na začatie konania a odmietol ho.

7. Podľa § 256 ods. 1 CSP, ak strana procesne zavinila zastavenie konania, súd prizná náhradu trov konania protistrane.

8. Podľa 262 ods. 1 CSP, o nároku na náhradu trov konania rozhodne aj bez návrhu súd v rozhodnutí, ktorým sa konanie končí.

9. Podľa § 251 CSP trovy konania sú všetky preukázané, odôvodnené a účelne vynaložené výdavky, ktoré vzniknú v konaní v súvislosti s uplatňovaním alebo bránením práva.

10. Rozhodnutím súdu I. inštancie o odmietnutí podania sa konanie končí. Odmietnutie podania sa svojím účinkom rovná zastaveniu konania z čoho vyplýva, že pri odmietnutí podania tak ako aj pri zastavení konania je potrebné rozhodnúť aj o náhrade trov konania, pričom treba zisťovať procesné zavinenie za zastavenie konania. Žalobkyňa nedoplnila podanie v lehote určenej súdom a v rozsahu uvedenom v uznesení č.k. 7C/27/2021- 97 zo dňa 01.06.2022. Procesne teda zavinila zastavenie konania a preto súd postupom podľa § 256 ods. 1 CSP žalovanému I. a žalovanej II. priznal nárok na náhradu trov konania. O výške náhrady trov konania rozhodne súd prvej inštancie po právoplatnosti rozhodnutia, ktorým sa konanie končí, samostatným uznesením, ktoré vydá súdny úradník.

11. Podľa § 129 ods. 4 CSP, ak sa podanie opraví alebo doplní v celom rozsahu v súlade s výzvou podľa odseku 1 najneskôr do uplynutia lehoty na podanie odvolania proti uzneseniu o odmietnutí podania, o odvolaní proti tomuto uzneseniu môže rozhodnúť súd, ktorý ho vydal.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať odvolanie do 15-tich dní odo dňa jeho doručenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici, a to písomne v dvoch vyhotoveniach.

V odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach podania uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh). Ak zákon na podanie nevyžaduje osobitné náležitosti, v podaní sa uvedie, ktorému súdu je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka, čo sa ním sleduje a musí byť podpísané. Ak ide o podanie urobené v prebiehajúcom konaní, náležitosťou podania je aj uvedenie spisovej značky tohto konania.

Podanie urobené v listinnej podobe treba predložiť v potrebnom počte rovnopisov s prílohami tak, aby sa jeden rovnopis s prílohami mohol založiť do súdneho spisu a aby každý ďalší subjekt dostal jeden rovnopis s prílohami. Ak sa nepredloží potrebný počet rovnopisov a príloh, súd vyhotoví kópie podania na trovy toho, kto podanie urobil.